SANCTI AURELI  
AUGUSTINI  
HYPOTHESIS LIBERI  
OPERUM  
PARS II  
OPERA POLYMACHEY.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

OPERIS IMPERFECTI  
CONTRA JULIANUM

LIBRI SEX.

LIBER III.

Executitur tertius liber Juliani: ac primum ostenditur eum, Scripturarum testimonialis, Deuteronomii scilicet cap. 24. libri Regum quarti eap. 14. et Ezechielis cap. 18. perverse abuti, ut suadere conetur; parentum peccata filii non a Deo ulla imputari. Ipsum deinde in cassum laborare, ut ab eo se explicet loco epistola ad Hebraeos cap. 11. per quem evertenda foret responsio, qua in superiore libro tantopere inculcavit, ideo Apostolo dictum esse unum, per quem transivit peccatum, ne generatio sineretur intelligi. Postea reversum ad dicta libri 2. de Nuptiis et Concupiscentia, inique agere cum Augustino cumdem Julianum, qui ab illo et hominis liberum arbitrium, et Deum nascentium conditorem negari, denuo queritur; quique insuper cum illius dictis haereticam quamdam Manichæi epistolam comparans, non alia quam quæ apud Manichæum leguntur, argumentorum vice objectari a sancto Doctore, ab eoque perinde atque a Manichæo naturam hominum malam pronuntiari calumniatur.

I. JULIANUS. « Oportuerat quidem apud humanum ge-

nus reverentiam omnium vigere virtutum : oportuerat resisti sapienti semper mente criminibus, et demereris bonis studiis Conditoris favorem : dignum erat postremo, ut quia hic continuæ devotionis prior et felicior gradus cum rarus, tum arduus etiam nimis videtur, vel diu fota vitia respui, et ad emendationis ac pœnitentiæ præsidium rediri. Oportuerat certe vel in hoc inviolabilem Dei manere reverentiam, ut non nobis esset necesse divinam legem tanto vindicare certamine : verum quia eo usque peccantium furore perventum est, ut summis laboribus Deum justum esse doceamus, ipsius justitiae, cuius causa agitur, præsumentes auxilium, quæ libro promisimus præcedente reddamus.

AUGUSTINUS. Auxilium Dei quæris ut impleantur vani libri tui, et non quæris, ut corrigantur perversi sensus tui. Velle tamen dices, propter quid in hoc opere auxilium Dei poscas, cum sit in tuo libero arbitrio sive facere hoc, sive non facere. An ut ea tibi præsto sint quæ in potestate tua non sunt, et sine quibus hoc effici non potest; sicut sunt, ut alia omittam, ipse victus atque otium? At hæc pene semper Deus per voluntates nobis subministrat aliorum. Vides ergo id te posceré ab omnipotente Deo, cum propter implendos tuos libros poscis auxilium, ut in voluntatibus hominum, quod te adjuvet, et quod te non impedit, operetur. Nam si nolint homines tibi victum subministrare sumptusque congruentes, si nolint postremo a te inquietando impediendoque cessare; scribere, vel dictare ista non poteris. Speras ergo auxilio Dei sic agi hominum voluntates inter quos vivis, ut tibi necessarium nihil desit. « Paratur enim (quod non creditis) voluntas a Domino<sup>1</sup>. » Aut igitur tuum dogma jam